— 1 —

自贡市教育科学研究所文件
自教所﹝2022﹞3 号

自贡市教育科学研究所

关于重建自贡市中小学教育科研专家库的通知

各区县教研部门，市直属学校，四川卫生康复职业学院、四川省

盐业学校、自贡职业培训学院：

为认真贯彻落实《自贡市教育和体育局关于进一步加强全市

教育科研队伍建设的实施意见》和《自贡市教育和体育局关于进

一步加强教育科研工作的意见》精神，加强我市教育科研专家队

伍建设，充分发挥好专家队伍专业引领和指导作用，进一步促进

全市中小学（包括幼儿教育、特殊教育、职业教育，下同）教学

质量和教育科研水平的提高，经研究，决定重建“自贡市中小学

教育科研专家库”。现将推荐专家库候选人员相关事宜通知如下。

一、专家库基本职能

自贡市中小学教育科研专家库承担着我市重大教育政策和教

育改革事项的决策咨询。专家库成员将参与省市级科研课题的立

项评审、开题论证、中期评估、结题鉴定、成果评奖工作，适时

参与微型课题研究成果的评审工作，适时参与教育故事、教育叙

 — 2 —

事、教育案例的评审工作。

二、专家库专家的产生办法

自贡市中小学教育科研专家库专家由区县、直属学校推荐，

市教科所审定的方式产生，由市教科所对专家库实行动态管理。

自贡市教育科研相关评审工作的专家，由市级教育行政部门按程

序从专家库中抽取。

三、专家库候选人员推荐条件

（一）思想政治条件

拥护中国共产党的领导，忠诚人民的教育事业，认真贯彻执

行教育方针，具有高尚的职业理想和良好的职业道德，具有无私

奉献的敬业精神，具有强烈的事业心和责任感。

（二）学历职称条件

具有教师任职所必需的合格学历，从事教育教学或课题研究

12 年以上，原则上应具有副高级及以上专业技术职称，年龄 57

岁以内。

（三）教育科研条件

具有较强的教育科研能力，原则上近 12年至少承担 1 项省、

市级教育科研大课题研究，顺利结题，并荣获自贡市教学成果二

等奖及以上奖励。荣获四川省政府教学成果三等奖及以上者优先

推荐。候选人员需提供相应的结题证书和获奖证书扫描件（2021

年荣获四川省政府教学成果奖的提供获奖公示）。

四、专家库候选人员推荐要求

各区县、学校在推荐时，应注意按条件要求严格筛选推荐人

 — 3 —

选，既要重视候选人员的教育科研能力，更要重视其事业心和责

任感，适当兼顾学段和学科分布。

五、推荐材料报送要求

请各区县教研部门、相关学校根据上述条件，严格审查证书

原件，认真做好专家候选人推荐工作，如实填写候选人汇总表（见

《附件》），并将《专家候选人汇总表》和《结题证书和获奖证书》

的彩色扫描件打包（每个区县、市直属学校建一个大文件夹，每

位推荐人选建立一个小文件夹并以“单位+姓名”命名），于 2022

年 3 月 16 日前将电子档发至自贡市教科所理论室罗国咸老师

（627256931@qq.com），逾期不再受理。

附件：自贡市中小学教育科研专家库候选人员“汇总表”

自贡市教育科学研究所

                                     2022年 3 月 2 日

 — 4 —

附件

自贡市中小学教育科研专家库候选人员“汇总表”

区县（学校）                                联系人                   联系电话

序

号
姓名

性

别

年龄
（岁）

单 位（全称） 职称 职务 承担课题名称
课题获

奖等级
手机号

学科

专业
学段

填报说明：1.“学段”一栏填写“幼儿园、小学、初中、高中、职教、特教”。

2.本表统一制作成 excel 报送。